
RE:START a 
Plán spravedlivé územní 

transformace
16. 2. 2021



Pravidla dnešního setkání

2

Vypnutá zařízení

Nepřebírat řízení

Hlášení se o slovo



RE:START

Aktuální stav čerpání

• Celkem za období 2017 – 2020 přiděleno necelých 9 mld. Kč, z toho:

o Karlovarský kraj 1,4 mld. Kč

o Ústecký kraj 2,8 mld. Kč

o Moravskoslezský kraj 4,6 mld. Kč



RE:START

• Úzká spolupráce strukturálně postižených regionů při realizaci opatření.

• Regenerace brownfieldů pro podnikatelské i nepodnikatelské využití.

• Demolice budov v sociálně vyloučených lokalitách.

• Specifické výzvy:
» OP VVV – Vysoké školy ERDF a ESF pro strukturálně postižené kraje 

» IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro uhelné regiony

» IROP – Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony

» OP PIK – Nemovitosti uhelné regiony - výzva V

• Realokace:
» IROP – výzva č. 31 Zvýšení kvality návazné péče

» IROP – výzva č. 20 Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro uhelné regiony



RE:START – čerpání ÚK 2020

MMR  - Podpora regenerace brownfieldů pro nepodnikatelské využití 2020

• úspěšní žadatelé – Třebenice, Světec, Domoušice, Evaň, Vchynice

celkové náklady cca 129 mil. Kč, dotace cca 53 mil. Kč

MPO – OP PIK výzva - Nemovitosti pro uhelné regiony

• úspěšní žadatelé - PROVOTECH s.r.o., HAVE 2000 s.r.o., ODOUR, s.r.o., POSPÍCHAL-SCHÖN, 
s.r.o., Ing.       Tomáš Mikulenka, SINGS projekční ateliér, s.r.o., HST Hydrosystémy s.r.o., 
Horák - stavební a obchodní společnost, s.r.o., DŘEVOOBCHOD K & C Karlovy Vary a.s., 
Zdeněk Falta, Nobilis Tilia s.r.o., Cosmetics ATOK International s. r. o., VM ENGINEERING 
s.r.o., A - BENET s.r.o., Chlop s.r.o., Pavel Šilhánek, WOOD4YOU s.r.o., HIT OFFICE, s.r.o.

celkové náklady projektů 564,7 mil. Kč, dotace 245, 6 mil. Kč



RE:START – čerpání ÚK 2020

MMR - IROP výzva - 92. Infrastruktura základních škol pro uhelné regiony

• v ÚK podpořeno 25 projektů - město Krásná Lípa, Varnsdorf, Vejprty, Chomutov, Kadaň, 
Úštěk, Roudnice n. L., Louny, Lubenec, Most, Litvínov, Horní Jiřetín, Ústí nad Labem

dotace EU cca 290 mil. Kč

Realokace - IROP 31. zvýšení kvality návazné péče

• v ÚK podpořeno 5 projektů, z toho 4 projekty pro Krajskou zdravotní, a.s. (nemocnice Most, 
Chomutov, Děčín, Teplice) a 1 projekt pro Nemocnice Litoměřice, a.s.

dotace EU 420 mil. Kč



Plán spravedlivé územní transformace



Cíl Fondu pro spravedlivou transformaci a finanční rámec

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) je součástí Mechanismu spravedlivé transformace, na území
ČR bude realizován prostřednictvím OP Spravedlivá transformace (OP ST) v gesci MŽP.

Cílem FST je:

• podpořit rozvoj ekonomiky,

• podpořit vzdělanost a zaměstnanost obyvatel,

• zlepšit životní prostředí regionů, které čelí závažným socioekonomickým výzvám plynoucích z
transformačního procesu.

Možnost realizovat OP ST je podmíněna zpracováním Plánu spravedlivé územní transformace (PSÚT)
pro níže uvedené území, který bude po jeho dokončení předložen Evropské komisi ke schválení.

Alokace OP FST je cca 42 mld. Kč pro tři dotčené regiony, kdy jako způsobilá území pro FST v České
republice vnímáme prioritně kraje Ústecký, Moravskoslezský a Karlovarský.



Mechanismus spravedlivé transformace

I. pilíř
Fond pro 

spravedlivou 
transformaci

Dotace

II. pilíř
Zvláštní režim 

programu 
InvestEU

Záruka

III. pilíř
Úvěrový nástroj 

Evropské 
investiční banky

Úvěry s 
dotačním 
prvkem



Podporované aktivity v rámci OP ST

1. produktivní investice do malých a středních podniků, včetně začínajících podniků, které vedou k hospodářské diverzifikaci,
modernizaci a přeměně

2. investice do zakládání nových podniků, mimo jiné prostřednictvím podnikatelských inkubátorů a poradenských služeb
vedoucích k vytváření pracovních míst

3. investice do výzkumu a inovací včetně investic do univerzit a veřejných výzkumných institucí a podpora přenosu pokročilých
technologií

4. investice do zavádění technologií i do systémů a infrastruktur pro cenově dostupnou čistou energii, včetně technologií
skladování energie, do snižování emisí skleníkových plynů,

4a) investice do obnovitelné energie v souladu se směrnicí o obnovitelných zdrojích energie (EU) 2018/2001, včetně kritérií udržitelnosti
stanovených v této směrnici, a do energetické účinnosti, mimo jiné za účelem snížení energetické chudoby;

4b) investice do inteligentní a udržitelné místní mobility, včetně dekarbonizace odvětví místní dopravy a jeho infrastruktury;

4c) Obnova a modernizace sítí dálkového vytápění s cílem zlepšit energetickou účinnost systémů dálkového vytápění a investice do výroby
tepla, pokud jsou napájeny výhradně z obnovitelných zdrojů energie.

5. investice do digitalizace, digitálních inovací a digitálního propojení

6. investice do regenerace a dekontaminace brownfieldů, obnovy půdy a případně zelené infrastruktury a projektů obnovy s
přihlédnutím k zásadě „znečišťovatel platí“

7. investice do posílení oběhového hospodářství mimo jiné předcházením vzniku odpadů, jejich snižováním, účinným
využíváním zdrojů, opětovným používáním a recyklací



Podporované aktivity v rámci OP ST

8. zvyšování kvalifikace a rekvalifikace pracovníků

9. pomoc uchazečům o zaměstnání při hledání zaměstnání

10. aktivní začleňování uchazečů o zaměstnání

11. technická pomoc

12. další činnosti v oblasti vzdělávání a sociálního začlenění, včetně, je-li to řádně odůvodněné, infrastruktury pro
účely školicích středisek, zařízení péče o děti a starší lidi, jak bude uvedeno PSÚT v souladu s článkem 7.



Probíhající aktivity v souvislosti s přípravou PSÚT

• Průběžný sběr podnětů a podkladů v regionech, kdy hlavním kontaktním místem 
jsou Regionální stále konference (RSK), podněty lze směřovat také přímo na 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR).

• Cyklus webinářů k problematice FST a přípravě PSÚT (únor 2021).

• MMR připravilo jednotné informační místo k problematice přípravy PSÚT 
www.dotaceeu.cz/uhelneregiony .

• Průběžné konzultace postupu přípravy PSÚT se zástupci EK ve vazbě na upřesnění 
rozsahu uváděných informací v předepsané struktuře dané nařízením k FST. 

• Důraz na vyvážení PSÚT z pohledu podporovaných aktivit a také ve vztahu 
k odpovídající podpoře MSP a dalších oblastí.

http://www.dotaceeu.cz/uhelneregiony


Harmonogram aktivit

• Únor 2021 – realizace workshopů k nastavení PSÚT

• Únor 2021 – další jednání Transformační platformy

• Předpoklad schválení finální legislativy k FST ze strany EK - v úvodu roku 2021

• Finalizace dokumentu SEA a předložení finální verze dokumentů vládě ČR; EK 1.Q – 2.Q 
2021



Základní přehled témat řešených na území kraje

• Podnikání

• Lidské zdroje pro transformaci

• Nová energetika

• Smart Region

• Revitalizovaná území 21. století

• Cirkulární ekonomika



Děkuji za pozornost
Miloš Soukup

milos.soukup@mmr.cz

mailto:milos.soukup@mmr.cz

